Et seiendum, quod, sieut quelibet subseriptarum epistolarum seu 
literarum speeialem quendam tenorem continet inclusive, qui ex pro- 

prietate ipsius materie dinoseitur emanare, sie singule earundem 

literarum generalis euiusdam tenoris formulam continent a) exelusive, 
quam formulam quemye tenorem subtiliter contemplando omnis 
ydoneus et industrius notarius, sieut nasum cereum, seeundum diver- 

sam negociorum qualitatem ad diversas poterit coaptare personas, 
- licet condicione inpares et dispares dignitate, quemadmodum in tabula 
super toto opere edita luee clarius apparebit. — Verum quoniam 

sieut eapud virtutem menbris influit, tanquam sensuum prineipalium 
'eontentivum, reliquumque corporis habilitat et venustat, a simili sui 
matura exordium, in eapite ae preambulo tocius sequentis materie 
positum, dummodo: eidem materie per omnia sit consonum, ipsam, 
tanquam sidus matutinum, irradiat ac decorat, et propter hoc etiam 
alio nomine captaeio benivolencie dieitur, eo quod benivolum. reddat 

animum auditoris. 
Cum autem seeundum infinitatem materiarum infinita possint 

haberi exordia, ad habendam eorundem cognieionem et formam, 
€onatus sum ponere pauea de pluribus: primo ecelesiastiea, seeundo 

prineipum secularium specialia, deinde. SEVERI deinde com- 
munia, Nune de omnibus videamus. 

/— Exordia papalia seu ecclesiastica, eirca statum ecclesiarum slve Fre 
locorum religiosorum. 

Distinetio I1. 

Mira Dei benignitas, que ad eeclesie sue regimen nos, licet 
inmeritos dignanter assumpsit, humilitatem nostram sollieitat, ut ad 

- salutem omnium dirigentes affeetum, ad illos, quos tanquamı pro fori- 
bus constitutos conspieimus, nostre mentis oeulos preeipue. eonver- 

tamus, de hiis eirea ipsos paterno studio disponentes, que divini 
mominis sieut ad gloriam, nobis ad meritum, et illis proveniat ©) ad 
profectum. 

a) continet V. .— 5) privilegia ZU — c) veniant Z. 
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auxilium sie provide dirigi et tam sollieite confoveri, ut alicui 
pretextu. ealumpnie nullum interne paeis exeidium, nullum religiosi 
‚status proferant detrimentum, sed in hiis robur et vigorem suscipiant, 
per que circa cultum divini nominis devotis et quietis. mentibus 
invalescant. 

Item a). Dei filius, qui pro salvando humano genere de alto 

celorum ad yma descendit, ut suo descensu homini ad superna pararet 
ascensum, cuius vicarü licet inmeriti constituti saluti omnium 
vigilanter intendere, haneque totis ampleeti desideriisomnique tenemur rot. 2t a. 

diligeneie studio proeurare. Unde id ex officii nostri debito ardenter 
appetimus et ad id iuxta nostram insufficieneiam opem et operam ad- 
hibemus, ut singuli ad Deum erectis oculis affectibusque directis ad 

ipsum sibi plaeita operantes totis ad eum sub consciencie tendant 

gressibus, secum sine fine?) victuri feliciter, qui ad nos, ne absque 

termino moreremur, misericorditer cognoscitur aecessisse. 

De ydoneitate instituendorum prelatorum. 
Distinetio IIl c). 

Ex alto prospiciens miserator et misericors Dominus ita prelatos 

et animarum rectores seu pastores preminere voluit in terris ac in 
donis eis a Deo collatis proficere verbo pariter et exemplo, ut provida 
ipsorum dispensaeione plebs eis commissa sumpto pabulo caritatis et 
temporalibus frueretur subsidiis et exinde aueta spiritualibus alimentis 

de virtute proficerel in virtutem. 

Jtem ad idem. Dei et hominum mediator Dominus Jesus Christus, 
qui eum esset in terris pro salute humani generis constitutus, 

-innumeris miseraeionum operibus populorum multitudinem multifor- 

miter recreayit, de ineffabili pietate providit, ut quoniam, ipso ad 
patris gloriam redeunte, tenebrarum prineeps multos erat renatos 

fonte baptismatis temptacionum laqueis turbaturus, viearium in terra 
relinqueret et singulari potestate preditum et remediorum multitudine 

premineneius insignitum, cuius sollicitudine diligenti pax orbi terre 

fieret, et ad celorum perveniendi patriam plena possibilitas proveniret. 
Nune vero idem sedens ad dexteram maiestatis, dat per eos qui dispo- 
sieione divina. ad sponse precellentis sunt obsequium sanete d) vide- 
lieet matris ecclesie. deputati, ut doetrinis virtutum eunetis reddatur 

a) ad idem Z. — 5) fiue am Rande V. — c) Dist. III fehlt Z. und V. — 
d) beate Z. 

taeione eure communis multiplieiter fatigari. Si enim esset in rerum 

matura possibile, quod universum corpus a eapite sine menbrorum 
suffragio regeretur, potissimum nobis inter vota nostra veniret, quod 

communes labores pro universali portaremus ecclesia, ut particulares 

nullo vexacionum ingrueneium partieipio gravarentur, et de frequenti 

mostre turbaeionis incommodo ceteris non aliud nisi oeiose pacis 

commodum proveniret. Verum quoniam ad omnia possibilitas nobis 

data non sufficit, aliorum humeros cogimur in suportaeionis voeare 

suffragium, ne defectus virium, sine quibus efficax esse nequit 

suscepti laboris instaneia, perieulo viam paret, et dampnosa pariat 
detrimenta. Sed dum aliis ecclesiis seu ecclesiarum rectoribus 
cogimur ineumbeneia eommunieare gravamina, quando ad id urgens 
necessitas nos pertrahit nune voluntarios, nune invitos, quecunque 
possumus remediorum ingenia cogitamus , per que ferant levius quit- 
quid est eis, ne pro defectu virium, sieut diximus, eeclesiastiea 
pereat utilitas, inponendum 1). 

De persecueione 2) bonorum a malis. 

Distinetio V. 

Lueis eterne lumine destitutus lucifer, caduca superbia proeu- 

rante, celo contineri nequiens, eo quod perpetue cecidatis ?) tenebras 

ineurrisset, sed dum perditus et minister perdieionis effectus, ne 
ademptas sibi delicias sempiternas possit condieionis humane dignitas 
adipisei, quoniam solent miseri prosperitate felieium eruciari, illam in 
profundum perfidie ab altitudine fidei devertere nititur, ut in loeum. 
sue miserie deducatur, estimans per hoe dampnacionis sue eumulum 
minorari, eo quod soleat afflietis quodtam afferri solacium grata 

miseris societas miserorum *). 
Item ad idem. In Abrahe filiis is qui secundum carnem est ex 

aneilla natus. persecutor illius exstitit, qui secundum speciem natus 

erat, ad similitudinem siquidem persecutoris huius c) infelices et 
miseri Aggareni d), qui adhue infidelitatis nebulis obvoluti, non visa 

a) perseeu Correctur V. — 5) sie! — c) huiusmodi Z. — d) agareni Z. 

13) Vergl. Cod. Wilh. A. 77. Archiv der Gesellsch. für àlt. d. Gesch, 7, 915. 

3) Der Brief, zu dem dieser Eingàng gehört, folgt unten Fol. 25, no. 1. 

93 

mortalitatis in terris visus est et cum hominibus eonversatus, qui 
landem, ut nostre servitutis eyrographum suo sanguine cancellare et 
per temporalem mortem legem mortis aboleret eterne, non declinavit 

obprobria, non se subtraxit iniuriis, sed eruei se obtulit et erucianti- 
bus ultro dedit. Unde ad Christi mensam vocati ehristicole si consi- 
derare velint opposita, et ut ipsi similia preparent, ad erueis obse- 
quium non tantum eruce signati, seda ) et alii se accingunt. 

De temperanda fustlcla. 

Distinetio IX. 

Ad hoe Deus in sede apostolica constituit plenitudinem pote- 
statis, ut Romanus pontifex, qui elaves in beato Petro potestatis et 

‚discreeionis accepit, nune rigorem exereeat, nune mansuetudinem 
anteponat, misericordiam semper iudicio preferendo. 

Item 5). Areha federis, que virgam continebat et manna 
ect s providi prefigurat pastoris, in quo rigor iustieie et lenitas 
misericordie pariter eontinentur, ut quod pena exaggerat pietas 

leniet successivi restauracione remedii infuso post vinum oleo valne- 
ribus sauciati. 

De bono pacis et concordie. 

Inter commoda, que de páce proveniunt, id metitantes esse 

potissimum, quod pacifici censentur et sunt de numero beatorum, 

libenter €) quam possumus damus operam, quemadmodum eura 
pastoralis offieii 4) requirit, quod, ipso Deo propicio, inter omnia 
habeatur et vigeat e), sed precipue inter viros magnificos in discordia 
constitutos. " 

Item. Inter cetera, que animum nostrum insultibus inpetunt 
successivis, illud apostolice sollicitudinis cogitatum frequenti medita- 

tione perurget, ut fideles ecelesie ealumpniis agitati, non defieiantur 
sub dispendiis questionum, sed litibus, que propter intrieaciones 

pareium et diffugia simultatum videntur fieri quodammodo inmortales 

finis amieabilis inponatur. 
Item ^). Unigenitus Dei filius Jesus Christus, qui ut reconeilia- 

ret servum Domino ad yma descendit de mundo transiturus ad patrem 

a) sed am Rande. — 5) ad idem Z. — c) igitur zu ergänzen — d) offiein 
am Rande V. — e) pax zu ergänzen, 
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Item a). Inperialis excellencie dignitas tune vere laudis titulis 

sublimatur, cum fidelium suorum merita fideliter et clementer atten- 

dens, eis de sua liberalitate recognoscit que a suis progenitoribus 

eisdem collata videntur, cum in observandis beneficiis non minus 

quam in elargiendis regalis dignitas accrescere videatur. 

Jtem a). Satis honoris nostri fastigia credimus nos prudenter 

extollere, si ad regie potestatis negocia, consiliis utique promovenda 

non casibus, viros preclaros erigimus et rectores ydoneos illustribus 

officiis decoramus, ut sie eorum probitas non algeat, dum sua fuerint 

nomina fascibus 5) intitulata magnificis, et mentis nostre tranquillitas 

non vacillet, dum latera nostra prospieimus c) providis decorata 

ministris, quibus honores et beneficia regia liberalitas non solum non 

subtrahat, verum eciam graciose circa tales, quasi de munificencie 

promptuario plena fluat '). 

De censnra iusticie. 

Distinetio XV d). 

Regale fastigium tociens leditur, quociens in defectu iusticio 

reperitur, et quanto profundius et benignius compassionibus pietatis 

immergitur, tanto gloriosius exaltatur. 

Cum gladii imperialis aeceperimus auctore Domino potestatem, 

illius aciem sic extendere volumus et debemus, ut malos severitate 

coherceamus debita, bonos vero contra malorum insultus in sua 

iusticia efficaciter foveamus. 

Item a). Recte consideracionis examine libra presidentis appen- 

ditur, dum cunetorum merita sic iusta examinacione pensantur, 

quatenus obprobrii pena exieiorum colla premat et fidelium obsequiis 

respondeat retribucio meritorum ?). 

Item a). In libra equitatis appendentes merita singulorum, 

dignum duximus, ut de fructu viarum suarum aliud sentiant indevoti, 

a) ad idem Z. — 5) faleibus Z. — c) perspiciens Z. — d) Dist. XV fehlt 

Z u. V. 

1) Exordium des Briefes Petri de Vineis 6, 4. Cod. Troyes no. 113 mit der 

Bemerkung: Gualterii de O — a, also Walter von Ocra. Archiv der Gesellschaft 

7, 921. 

3) Exordium eines Briefes Innocenz IV. an Albericus de Romano 1254, Mai 6. Meer- 

mann Geschiedenis Cod. Diplomaticus p. 178. 

Fontes. Abth. Il. Bd, XXV. 7 
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et quod male meritis in pena culpe detrahitur, bene meritis in 

retribucionis proficiat quodammodo incrementum a). 

Item. Cum ad regimen ideo vocati simus imperii, divina gracia 

disponente, ut eunetorum iura per nostram sollicitudinem conser- 

ventur et maneant illibata, sie nostrorum fidelium adesse volumus et 

tenemur iusticie, quod malorum insolencia se prelatam non gaudeat 

et bonorum inpocentia non lugeat se oppressam. 

Tune 5) imperialis excelleneie firmissimo rectore firmatur impe- 

rium, tunc decus cesaree attollitur maiestatis, cum infidelibus pro 

perfidia penam digne retribuit et pro fide fidelibus premia liberaliter 

elargitur, amorque virtutis tunc crescit in bonis et pene fragor in 

multis aeuitur, eum iustorum diviciis iusti ditantur et induuntur inno- 

centes spoliis dampnatorum. 

ltem b). Inpunitas scelerum fideles exanimat c) et terribiliter 
malorum armat audaciam eontra bonos; nec pena caret talis inpunitas, 

que in bonorum transit penam et remittit penale supplicium merito 

puniendis, ideoque de iure probis ac fidelibus potestatis cuiuslibet 

committuntur regimina, ut malicia videlicet pereat, iustieia vigeat, 

innocencia floreat, scelera destruantur, pessimi timeant et boni in 

tranquillitate placida conquiescant d). 

a) Hier folgt in Cod. V. ein Blatt-(Fol. 23) Exordien von anderer 

Hand, die, weil sie ein fremder Bestandtheil und auch Cod. Zwetl. fehlen, 

hier weggelassen sind. Nur vierthalb Columnen sind beschrieben, die 
letzte Hälfte der vierten Columne ist leer. Inhaltsangabe und Anfänge der 
Exordien theile ich hier mit. Exordium super defensione ecclesiarum: meritis 

saere religionis ete. Loca sanctorum etc. — Quoniam sit imperiali — In 

eccelso dignitatis — De liberalitate superiorum. Cum de iure ete. Inter 
cesaree laudis etc. De censura iusticie. Si sprevit ete. Singularis gloria — 

De concordia et pace. In hoc gloria regalis — De precum admissione. Cum 
regalis nostra clemencia — De exordiis privilegiorum. Ut ad nostre poste- 

ritatis notieiam. — Licet ordo iuris — Quia consilium. De excolenda amicicia. 

Non veri amici. Subditi ad dominum magnum. (voniam celestis altitudo 
consilii. — 5) Item ad idem Z. — c) examinat V. — d) Z. Item ad idem. 

Sie consuevit aliquando transgressio puniri nocencium, ut pene rigiditas, 

cuius relaxacio culpe viam aperit derelinquendi, molestias propulset inter- 

dum, cum non unquam malorum peccata iustos impediant, et iniusti virtutes 
pro vieio sepe ferant. Sed in nostre deliberacionis examine, ubi iusticia 
experiri non novit iniuriam, sic peccancium desideramus puniri excessus, ut 

fidelium innoceneia non prematur, sed misericordia rigori preponderet et 

preferatur benignitas quodammodo ulcioni. 
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Item. Constituti ad multarum regimina gencium et diversorum 

moderamina populorum, gloriosum reputamus in principe ae vietorio- 

sum vindiete genus decernimus in regnante, si eum subditis nostris 

clementer agimus, et eis qui obnoxii sunt offense, misericordiam 

superexaltantes iudieio, graciam nostram liberaliter inpertimur aJ. 

De concordia et pace. 

Distinctio XVI. 

Licet inter cetera cordis nostri eonsilia hoc debeat esse preci- 

puum, ut inter discordantes pacis concordiam procuremus, quia tamen 

nonnunquam mala bonorum speciem mentiuntur, cautius est agendum, 

ne odiorum vulnera ex remediis, quibus ea curare satagimus, insana- 

biliora fieri et amittere valeant spem salutis. 

Item. Cum leges et iura sint de ore principum confirmata divi- 

nitus, ad hoe seilicet, ut humana coherceatur audacia et innocencia 

tuta resideat, pax in medium prodeat, discordia limitetur, dignum 

decernimus, ut quod a veteris iuris remedio 5) salubriter est deci- 

sum, nulla temeritate in irritum, vel presumceione qualibet deducatur c. 

a) Z. Item ad idem. Singularis gloria principis iudicatur humanitas, que, 

mitigato rigore iusticie, liberalitate utitur in subiectis; imperialis eciam 
clemeneia tanto gloriosior creditur, quanto gloriosius exercetur. Preterea 

sublimat mansuetudine principem, «quod in sublimibus agitur, dum velud 

opus egregium videtur ab omnibus, quod in specula collocatur. Dolere tamen 

interdum non immerito cogimur, dum ad hoc nos nostrorum fidelium trans- 

gressio provoeat, ut quamquam vindicem in eos nolimus iudicium exercere, 

eis tamen beneficii nostri graciam subtrahamus. — 5) intermedia Z. — 

c) Item ad idem. lun hoc gloria regalis magnificencie extollitur et servatur, ut 

in quiete pacis populum dirigat et in vigore iusticie quodammodo preconservet, 

ad quorum pacem non sine multo regnancium salutis et vite discrimine 

laboratur. Legimus enim quamplures pro quiete publica preliorum labores 

eximios assumpsisse, et quamquam tanti sollicitudo ministerii quibuslibet terre 

principibus debeatur, Romani tamen imperii veneranda sublimitas, quia in 

omnium presidencium oculis velud in speculo collocatur, tanto perfectius 
zelare pacem, tanto tenetur instancius vacare iusticie subditorum, quanto 

tocius orbis ambitus spiritu quodammodo unit et regitur imperii, ut eo lan- 

guente langueat, et ipso prosperante pariter colletetur, nee in temporalibus 

solummodo Christiani populi tenebras Romani fulgor illuminat, sed et ipsi 
katholice fidei fuleimenta non levia subministrat. Propter quod gratissimum 

Deo vivo putamus nos exhibere obsequium, si zelo laudabilis propositi ad 

tocius imperii statum pacificum tanto libencius aspiramus, quanto clariori 

presagio id de celesti et superna colligimus voluntate. Z. 
7* 
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De conpugacione infamie. 

Distinctio XVII. 

Innocentie conditoris prestamus obsequium, si favore propieio 
suceurramus Inoxiis, quos de laudabili fama sollicitos timor effi- 
cit, ne infamie nubilum eis pariat malignitas emulorum. Et quia pena 

teneri non debet, quem culpa non arguit vel consciencia eriminis non 

accusat, talem scilicet N. a delacionis erimine absolutum, ab omni 

eulpa et pena infamie liberum recognoscimus et inmunem. 

De precum admissione. 

Distinetio XVIII a). 

Ex affectu admittende sunt preces poteneium, cum sic eis gracia 

favoris inpenditur, ut alieno iuri nulla prorsus iniuria irrogetur. 

Item b). Cum a nobis petitur quod iustum est pariter et 

honestum, tam vigor equitatis, quam ordo suggerit racionis, ut id 

per sollicitudinem officii nostri ad effectum optatum et debitum per- 

dueatur c). 

Justis d) peteneium desideriis dignum est consensum facilem nos 
prebere et vota, que a racionis tramite non discordant, effeetu conse- 

quencie facile adimplere. 

Item. Qui secularibus desideriis abnegatis ad celestia prome- 

renda festinant, se sponte subdendo regularibus disciplinis, sunt in 

suis desideriis non immerito promovendi, quatenus inchoatum salubrem 

eursum eo faeilius valeant consumare, quo viam sibi propositam con- 

spexerint certiorem. 

De exordiis privilegierum. 

Distinctio XIX. 

Cum labilis sit memoria hominum et dies crastina omnibus 

sit ineerta, scripto commendari necesse est ea, que racionabiliter 

a) Dist. XVIII fehlt V, ebenso XIX und die folgenden sind wegradirt. — 

b) ad idem Z. — c) Item ad idem. Cum regalis nostra clemencia omnes 
devotos imperii de iure innato prosequi debeat et in suis iustis peticionibus 

liberaliter exaudire, merito tamen et libeneius ad maiora beneficia eos extolli 
volumus et constitui ad commoda et honores, qui nostris progenitoribus atque 
nobis multimoda sepius obsequia impenderant. — d) ltem ad idem Z. 
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Item a). Etsi votorum emissio prius esse habeat ex libera quodam- 
modo voluntate voventis, tamenusque adeo necessitas obligat voluntatem, 

ut sine pena subire nequeat penitudo, quoniam, iuxta eloquium sapien- 

tis, displicet Deo promissio infidelis et ruina est anime sanetos devotare 

et vota quomodolibet retractare. Ideo qui vovet votivo debet desiderio 

reddere domino Deo votum, ut ad affectum aliquid adiciens per effec- 

tum, ei placere incipiat, qui cor hominis magis quam manum noscitur 

acceptare. 

De colenda amicicia. 

Distinctio XXI. 

Recolenda sunt beneficia, quibus multiplieantur amiei, et illa pre- 

cipue, que de gracia eonferuntur. Nam etsi tacere sit conferentis, 

recipientis tamen est, iuxta sapientis eloquium, multis perceptorum 

beneficiorum gratitudinem enarrare. 

Item a). Quoniam que non exeolitur amieicia subbito 5) conta- 
beseit, necessarium inter amicos esse dinoscitur, indesinenter relativiS 

sese affectibus prevenire. 

Item a). Et racioni eongruum et conswetudini sapientis alludit, 

ut amicorum eognoscat intencio, que Deus omnipotens cirea suos 

dilectos iugiter ordinat et metitur. Qui enim sunt in dilectione preci- 

pui c), debent omnium participes inveniri, gaudentes pariter si veniant 

prospera, et si contingant d) adversa equaliter condolentes; indigne 

quidem ad gaudia dueitur, qui cum suo dilecto doloris sareinam non 

metitur et indebite eidem communicat in prosperis, qui communicare 

sibi renuit in adversis e). 

Item a). Habet hoc proprium amicabilis integritatis sinceritas, ut f ) 

amicorum alter alterius onera subeat, nee recolat si aliquando pungitur, 

nee cogitet inferre similia hiis que patitur, studeatque tolerare in 

spiritu patientie quod infertur. 

a) ad idem Z. — 5) subdito V. — c) principum Z. — d) contingant am 

Rande, von anderer Hand V. — e) Z. Item ad idem. Non veri amici vocabulum 

in se habet, qui amico suo tempore necessitatis beneficium subtrahit consuetum. 

Nam ubi diligentium fides cognoscitur, ibi profecto fidelium sinceritas inno- 

tescit. Licet igitur diligentes sint utiles exclusive, inclusive tamen utiliores 

sunt, dum adversitatis tempore videntur plurimum conferentes, quando videlicet 

ficti tolluntur de medio, et veri ad minus permanent in oculto. Sicut enim venti 

impulsio paleam segregat a frumento, sie adversantis fortune percussio, pee- 

loris quodammodo pandendo secretum, inperfectum diligenter separat a 
perfecto. — f) ut am Rande V. 
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medium, et precedenti materie, si requiritur, aut sequenti tenori, cui 

forte respondere videntur, omnimodis se coaptent. Est autem prover- 

bium stricte sumptum figurata quedam locucio, aliud sonans aliudque 

significans, quod et parabola diei potest. Tali modo non sumitur hie, 

verum prout hoc loeo accipitur, large sumptum, proverbium est que- 

dam moralis sentencia, annexe sibi alicuius racionis aminiculo appro- 

bata, idem sonans idemque significans. Que sane sentencia idem ope- 

ratur deeus in epistola quod in anulo margarita. Nunc igitur de 

eisdem proverbiis exemplariter videamus. 

Incipiunt preverbia. 

Racioni congruum esse dinoscitur, ut quod omnes tangit ab 

omnibus approbetur. — Racionis ordo non patitur, ut quis sine iuris 

ordine condempnetur. 

De iusticia. lusticia sepe deprimitur cum quis defensionis muni- 

mine denudatur. — Neminem culpa culpat, quem ad culpam trahit 

necessitas, non voluntas. — Iustum est, ut proprio careat qui manum 

ad aliena mittere non formidat. — Dignum est, ut unde quis meretur 

favorem aeeipere, non debeat odium persentire. — A proprio iure 

decidit, qui manum illicite ad rem proximi porrigit et extendit. — Juri 

conveniens esse dinoscitur, ut quis de malicia comodum nonlueretur. — 

Dignum est, ut ubi erimen committitur, ibi sentencialiter puniatur. 

— Domus illa deserta creditur, que iusticie gubernaculo non fovetur. 

— Ad purganda flagicia intrepidus accedat, quem conscieneia criminis 

non accusat. — Nona) dampnatur qui cecidit, sed qui post casum 

resurgendi officium non assumpsit 5). — Abstergit maculam cuiuslibet 

eriminis digna subsequens correctio penitentis. — Delictum gravius 

puniri consuevit eui condigna satisfaecio non succedit. 

De obsequiis. Beneficium libenter accipere nichil aliud est» 

quam libertatem servituti subiugare c). — Dignum creditur et honestum, 

ut qui dominorum servieiis se prompte subiciunt, digne retribu- 

eionis munere debita vicissitudine a dominis premientur. — Honoris 

eumulum subministrat dominis in agendis negociis sollereia servitutis. 

— Si quis alteri dominorum non sufficit, male se reddit habilem ad 

utrumque. — Qui duobus dominis servire desiderat necesse est, ut 

unum diligat et alterum contempnat. 

a) De penitencia Z. In V ist Raum dafür gelassen. — 5) assumpsit am 
Rande V. assumit Z. — c) servitutibus obligare Z. 
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De promissis a). Honoris et salutis non evitat perieulum, qui 

promissum non ducit pro viribus ad effectum. — Hie nequaquam 

promissum violat, qui quod promisit in melius iam commutat 5). — 

In malis promissis melius est fidem rescindere, quam promissum sce- 

leriter adimplere. 

De vera amicicia. Conmunis societatis et amieieie comodo dili- 

genter intendere non minus est, quam lucra propria procurare. — Ordo 

racionis expostulat, ut amicorum alter alterius precibus facile conde- 

seendat. — Naturale esse dinoscitur, ut ubi est fiducia specialior specia- 

lius decurratur (?). — Amicicie virtus non patitur ut amici votum suis 

desideriis spolietur. — Digna laudibus illa dilectio iudicatur, quam 

non sanguinis sed amicorum conmunicacio fabricavit. — Absit amicus 

appellari qui, quod debet, pro amico negligit adimplere c). 

De iudiciis. Causam iure debet amittere, qui velud contumax 

iudicio negligit comparere. — Justus non ereditur mediator, qui emer- 

gentes causas decidere congrue non procurat. — Juris ordo hoc 

iubet d) fieri, ut semper actor adhereat foro rei. 

De subditis. Menbra de salute desperant, ubi capud langwore 

viderint fatigari. — Ovis, que pastorem subterfugit, lupinos incursus 

de facili non evadit. — Arbor iure creditur succidenda, de qua fructus 

condignos non recipit diligencia plantatoris e). 

De consiliis. Qui recte vult consulere, debet iram et odium omni 

tempore devitare. — Consilium actus preambulet, et post faetum peni- 

teneia non succedet f). — Si consilium navigantis negligitur, mox 

navalis machina facile naufragatur. — Stulticie notam non effugit, 

qui iustis amicorum consiliis acquiescere g) non consuevit ÀJ. 

De misericordia. Aspidum naturam sequitur, qui afflictis elaudere 
pietatis viscera eonprobatur. — Quitquit ?) a principio malum conei- 

pit, bonum exitum de facili non habebit, non enim per principium laus 

acquiritur, sed per finem inicium conmendatur. 

a) De promissis am Rande V. — 5) Hic nequaquam bis commutat von 
anderer Hand am Rande V; Z im Text. — c) Z. im Text und V am Rande: 
Ad idem. Exeusandus amicus exeusatur indebite qui quod (sicut V.) voluit 

noa potuit adimplere. — d) iubet fehlt Z. — e) Z im Text und V am Rande: 

Satis est laudabile et naturale, ut fomentum (romentum V.) ramus accipiat a 

radice. — f) succedit Z. — g) acquiescere am Rande V. — A) acquiescit vel 

consentit Z. —:7) De mala consuetudine Z. 
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De mala consuetudine a). Malicia, quam quis recipit a consue- 

tudine vel natura, nee tempore tolli poterit nec doctrina 5). 

Item de constancia amicorum c). Fortuna quotiens claudicat, 

quanta sit amici constancia manifestat. — Arridet amicus amico 

in prosperis, sed si fallax fuerit, ipsum deserit in adversis. — Ami- 

corum fidem prosperitas non agnoscit, quam sola novit adversitas 

experiri. 

De ficta amicicia. Simnulata dileecio hominem dehonestat et 

ipsum omnibus odiosum declarat d). —  Amicicia fallax prompta 

est ad promissa, verax autem amicicia ad exibicionem operis 

preparata. 

De detractoribus. Detrahentes nichil aliud peragunt, quam 

dum sufflant in pulverem, pulvis in eorum oculos retorquetur. 

De suspicione. Sagitta non ledit lapidem, sed sepe resiliens 
vulnerat sagitantem. — Ferro secanda sunt vulnera, ne corrumpatur 

corporis pars sincera. 

De mala societate. Cum ad consceieneiam suam se quisque 

revocat, prius propria, deinde aliena vieia reprehendat. — Sieut pix 

manus tangentis inquinat, sic mala societas quam plurimos hominum 

dehonestat. 

De vita eterna. Cum breves dies hominis sint super terram et 

vita hee fragilis noscatur, omnibus inimica ne mors subito quemquam 

preveniat, ad salutis est remedia properandum e). 

De perseverancia. Non est eredendum operi, donec fructus 

optatus respondeat laboranti. — Laudabilius ereditur opus non incipere, 

quam ab incepto turpiter resilire. 

De patiencia. Sapientis animus non frangitur in adversis, sed 

contraria fortiter sustinet spiritus patientis. — Singulare remedium 

a) Diese Überschrift in Z früher; Siehe umstehend i). — 5) Z im Text 

und V am Rande: Ubi mala consuetudo habitaculum recipit, ibi tranquilla pax 

hospicium non habebit. — c) Diese Überschrift fehlt Z. — d) Z im Text und V 
am Rande: Fortune non hominis est amicus, qui in adversis reliquerit, quem in 

prosperis diligebat. — e) Z im Text und V am Rande: Ad Jerusalem celeste 

pallacium fideles aspirent, ubi felicitate perpetua semper vivunt, quoniam non 

: est in hoe mundo vita homini, sed in alio pro merito datur ei. Nam ille solus 

vivere creditur, qui post mortem viventibus sociatur. — lilius portus amenitas 
congrue frequentatur, ad quem veniens sperata gratitudine non fraudatur. — 

Spes salutis naufraganti subtrahitur, nisi gratus sibi portus auxilii blandiatur. 
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reputatur, ut in adversis solius pacieneie clipeus obponatur. — Sepe in 

altum quis tollitur, ut inde ruens gravius conquassetur. 

De vanitate. Super vacuis videtur inpendiis laborare, qui solem 

conatur facibus adiuvare.